
       

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Hội thi tuyên truyền viên giỏi BHXH, BHYT năm 2024 

 
 

Căn cứ Kế hoạch số 4224/KH-BHXH ngày 14/12/2023 của Bảo hiểm xã hội 

(BHXH) Việt Nam về việc tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 30 năm ngày 

thành lập BHXH Việt Nam (16/02/1995-16/02/2025); Tiếp tục nâng cao hiệu quả 

công tác truyền thông tại cơ sở theo đúng tinh thần đổi mới công tác truyền thông 

chính sách tại Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc tăng cường công tác truyền thông chính sách và Quyết định số 1676/QĐ-TTg 

ngày 21/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án đổi mới toàn diện 

nội dung, hình thức và phương pháp tuyên truyền BHXH; Kế hoạch số 87/KH-

BHXH ngày 16/01/2024 của BHXH tỉnh Đắk Nông về công tác thông tin truyền 

thông năm 2024. BHXH tỉnh Đắk Nông ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi tuyên 

truyền viên giỏi BHXH, BHYT năm 2024 (gọi chung là Hội thi), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Củng cố, nâng cao trình độ, năng lực, kỹ năng tuyên truyền miệng về BHXH, 

BHYT cho đội ngũ viên chức, người lao động làm công tác truyền thông của ngành 

BHXH (Ngành) và nhân viên, cộng tác viên các Tổ chức dịch vụ thu BHXH, 

BHYT tại các huyện, thành phố; góp phần thúc đẩy việc đổi mới phương thức 

tuyên truyền miệng; công nhận, biểu dương các tuyên truyền viên tiêu biểu. 

- Tạo điều kiện để đội ngũ viên chức, người lao động làm công tác truyền 

thông cùng các cộng tác viên truyền thông của Ngành và nhân viên của các Tổ 

chức dịch vụ thu BHXH, BHYT trên địa bàn tỉnh có cơ hội học hỏi, trao đổi kinh 

nghiệm về công tác truyền thông chính sách; góp phần nâng cao chất lượng, hiệu 

quả công tác truyền thông chính sách BHXH, BHYT đáp ứng yêu cầu trong tình 

hình mới. 

2. Yêu cầu 

- Hội thi phải đảm bảo: Nghiêm túc, đánh giá, lựa chọn được các tuyên truyền 

viên giỏi kiến thức chuyên môn và kỹ năng thuyết trình, tuyên truyền miệng; tính 

thiết thực, tiết kiệm đi vào thực chất, không phô trương, lãng phí; hiệu quả, trung 

thực, khách quan, công bằng; công tác bảo mật các nội dung liên quan trong quá 

trình tổ chức. 
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- Mỗi viên chức, người lao động làm công tác truyền thông của Ngành và 

nhân viên, cộng tác viên các Tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT tham gia Hội thi 

phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, tự giác nghiên cứu, học tập, nắm vững các kiến 

thức về chính sách BHXH, BHYT để triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên 

môn. 

II. NỘI DUNG  

1. Nội dung Hội thi 

 - Các thí sinh thi lựa chọn các nội dung về:  

1.1. Chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về 

BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.  

1.2. Quyền, lợi ích thiết thực, giá trị nhân văn của chính sách BHXH, BHYT; 

những rủi ro khi không tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.  

1.3. Truyền thông, vận động, hướng dẫn người lao động và Nhân dân tham 

gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.  

1.4. Gương người tốt việc tốt, các mô hình hay, cách làm mới, có hiệu quả 

trong thực hiện chính sách BHXH, BHYT.  

* Lưu ý: Khuyến khích thí sinh liên hệ thực tiễn, gắn đặc thù tại địa phương 

một cách linh hoạt, sinh động vào các nội dung thi. Người tham dự Hội thi sử dụng 

tài liệu chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT để chuẩn bị đề cương bài thuyết 

trình; chịu trách nhiệm về tính chính xác của thông tin trích dẫn. 

2. Đối tượng tham gia Hội thi  

Viên chức, người lao động đang công tác tại BHXH các huyện, Văn phòng, 

các phòng nghiệp vụ trực thuộc BHXH tỉnh, Nhân viên thu, cộng tác viên các Tổ 

chức dịch vụ thu có ký hợp đồng ủy quyền thu BHXH, BHYT do BHXH tỉnh, 

BHXH cấp huyện quản lý, cụ thể: 

-  Mỗi BHXH huyện, Văn phòng, các phòng nghiệp vụ trực thuộc BHXH tỉnh 

cử 01 tuyên truyền viên/đơn vị tham dự Hội thi. 

- Tổ chức dịch vụ thu Bưu điện tỉnh: 

+ Bưu điện tỉnh cử 01 tuyên truyền viên tham gia Hội thi. 

+ Bưu điện cấp huyện cử 01 tuyên truyền viên/huyện tham dự Hội thi. 

- Các Tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT còn lại trên địa bàn tỉnh cử 02 tuyên 

truyền viên/đơn vị tham dự Hội thi. 

 3. Hình thức thi 

 Thí sinh tham dự Hội thi theo số báo danh và được xếp các phần thi theo thứ 

tự bốc thăm. Cụ thể, mỗi thí sinh tham dự đủ 02 phần thi:  
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3.1. Phần thi kỹ năng thuyết trình  

3.1.1. Quy định chung 

- Thời gian tối đa: Không quá 15 phút;  

- Điểm tối đa của phần thi: 70 điểm. Có sử dụng điểm trừ nếu thí sinh thực 

hiện quá thời gian quy định; 

- Thí sinh tham dự Hội thi tự chuẩn bị đề cương bài thuyết trình bằng phần 

mềm trình chiếu dạng PowerPoint (không quá 30 slide) và chịu trách nhiệm về tính 

chính xác của thông tin cũng như các trích dẫn (nếu có). 

 3.1.2. Phương thức thực hiện 

 Thí sinh: Đăng ký với Ban Tổ chức Hội thi về nội dung thuyết trình; Chuẩn 

bị đề cương thuyết trình dưới dạng file trình chiếu, gửi về Ban Tổ chức Hội thi 

trước 14/6/2024; Thực hiện phần thi.  

 3.2. Phần thi kiến thức và xử lý tình huống 

 3.2.1. Quy định chung  

- Thời gian tối đa: Không quá 07 phút cho 02 câu hỏi. Trong đó: Thời gian 

chuẩn bị 02 phút.  

- Điểm tối đa của phần thi: 30 điểm. Có sử dụng điểm trừ nếu thí sinh thực 

hiện quá thời gian quy định.  

* Lưu ý: Bộ câu hỏi chung sẽ được BHXH tỉnh cung cấp sau. 

3.2.2. Phương thức thực hiện 

 - Thí sinh dự thi xong Phần thi kỹ năng thuyết trình sẽ thực hiện phần thi 

này.  

- Thí sinh dự thi gồm 02 câu hỏi: 01 câu hỏi (thí sinh bốc thăm trong bộ câu 

hỏi chung); 01 câu hỏi do Ban Giám khảo đặt từ tình huống liên quan đến nội dung 

thuyết trình thí sinh thi ở phần kỹ năng thuyết trình. 

4. Thời gian và địa điểm tổ chức  

4.1. Thời gian 

02 ngày, từ 29-30/6/2024 (thứ 7, chủ nhật).  

4.2. Địa điểm 

- Hội trường tầng 3, BHXH tỉnh Đắk Nông. 

- Địa chỉ: Số 52 Lê Lai, phường Nghĩa Trung, thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk 

Nông. 

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 
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Giải thưởng theo 02 khối: Khối viên chức, người lao động ngành BHXH và 

Khối nhân viên, cộng tác viên các Tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT trên địa bàn 

tỉnh. 

Mỗi khối sẽ trao thưởng 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba và 03 giải 

Khuyến khích.  

- Giải Nhất:   5.000.000 đồng;  

- Giải Nhì:   3.000.000 đồng;  

- Giải Ba:   2.000.000 đồng;  

- Giải Khuyến khích: 1.000.000 đồng. 

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC 

Kinh phí tổ chức Hội thi: từ nguồn Kinh phí tuyên truyền năm 2024. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Truyền thông 

 - Phối hợp với phòng Tổ chức cán bộ tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban 

Giám khảo; Tổ thư ký, Tổ giúp việc, lập dự toán kinh phí; phối hợp với cơ quan 

báo chí tuyên truyền trước, trong và sau Hội thi. 

- Tổng hợp danh sách thí sinh tham dự và nội dung đăng ký dự thi trình và 

tham mưu Ban Tổ chức Hội thi. 

- Phối hợp các phòng nghiệp vụ liên quan ban hành bộ câu hỏi chung gửi các 

đơn vị. 

2. Văn phòng  

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất như: hội trường, âm thanh, hoa, cờ 

giải Hội thi, công tác hậu cần và các công việc khác theo chức năng nhiệm vụ để 

phục vụ Hội thi. 

 - Phối hợp với Phòng Kế hoạch - Tài chính để thanh, quyết toán kinh phí tổ 

chức Hội thi theo quy định hiện hành. 

- Cử viên chức tham dự hội thi đầy đủ. 

3. Phòng Tổ chức Cán bộ: Tham mưu về cơ cấu giải thưởng của Hội thi và cử 

viên chức tham dự Hội thi. 

4. Phòng Kế hoạch -Tài chính: Hướng dẫn kinh phí và thanh quyết toán kinh 

phí hội thi theo quy định, cử viên chức tham dự Hội thi. 

5. Các phòng nghiệp vụ khác căn cứ chức năng nhiệm vụ, phối hợp phòng 

Truyền thông triển khai thực hiện Kế hoạch và cử viên chức tham gia Hội thi. 
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6. BHXH các huyện: Triển khai Kế hoạch Hội thi đến với tất cả viên chức, 

người lao động trong đơn vị và phối hợp với các Tổ chức dịch vụ thu trên địa bàn 

đăng ký tham gia Hội thi.  

Các đơn vị đăng ký danh sách thí sinh tham dự và nội dung đăng ký dự thi 

(theo mẫu đính kèm) gửi về BHXH tỉnh (qua Phòng Truyền thông) trước ngày 

06/6/2024. 

BHXH tỉnh yêu cầu BHXH các huyện, Văn phòng các phòng nghiệp vụ 

nghiêm túc triển khai Kế hoạch. Đề nghị các Tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT 

trên địa bàn tỉnh quan tâm tham dự đầy đủ để Hội thi đạt kết quả cao./. 

 

Nơi nhận: 
- Trung tâm Truyền thông - BHXH Việt Nam (B/c); 

- Các PGĐ; 

- Văn phòng; 

- Các phòng nghiệp vụ; 

- BHXH các huyện; 

- Các Tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT; 

- Lưu: VT, TT. 

 

 GIÁM ĐỐC  
 

 

 

 

 

Hồ Hữu Tuấn 
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